
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Образовательный Центр № 1»

454 136 г. Челябинск, ул. Молодогвардейцев, 56Б
Тел/факс 8(351)200-20-19

________________ E-mail: maouocl@mail.ru
Приказ

2026 г.

«О проведении акции «Школе важен каждый» в 2026 году»

Во исполнение Федерального Закона Российской Федерации от 
29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», 
Федерального закона Российской Федерации от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, в соответствии с приказом Комитета по делам 
образования города Челябинска от 23.01.2026 №113-у «О городской 
профилактической акции «Школе важен каждый» в 2026 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Педагогическому коллективу МАОУ «ОЦ №1» принять участие в 
межведомственной профилактической акции «Школе важен каждый» с 1 
по 28 февраля 2026 г. в соответствии с планом (Приложение № 1), 
нормативными документами по реализации акции.

2. Утвердить состав рабочей группы для проведения акции (Приложение 
№2).

3. Заместителю директора по ВР Тельминовой Т.В.:
• организовать работу по созданию управленческих условий для участия 
в Акции, обеспечить чёткую координацию в деятельности классных 
руководителей и специалистов служб сопровождения по вопросу 
профилактики школьной дезадаптации, суицидального поведения, 
необучения, безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, 
совершения противоправных действий в отношении несовершеннолетних, 
совершения противоправных действий в отношении несовершеннолетних, в 
том числе против половой неприкосновенности, по выявлению взрослых лиц, 
вовлекающих детей и подростков в совершение противоправных действий

• составить план проведения межведомственной профилактической 
акции «Школе важен каждый»;
• обобщить и проанализировать результаты проведённой акции на
совещании при директоре в срок до 28.02.2026 г;
• предоставить в Структурное подразделение МКУ «ЦОДОО» по 
Калининскому району в установленный срок итоговую информацию об 
участии в акции «Школе важен каждый» (приложения 4,5,6).

mailto:maouocl@mail.ru


4. Социальному педагогу:
• в срок до 25.02.2026г. обновить социальный паспорт МАОУ «ОЦ №1»;
• в срок до 20.02.2026г. провести работу по обновлению банка данных 
неблагополучных семей и детей, проживающих в этих семьях (СОП, ТЖС, 
ОДН, педагогический учет, опекаемые).
• организовать работу «горячей» телефонной линии; ;
• обеспечить выявление, учет несовершеннолетних, не посещающих или .1
систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия;
• обеспечить размещение информации на сайте Центра в рамках Акции.
• обеспечить разработку и реализацию планов индивидуально­
профилактической работы с детьми, выявленными в ходе Акции;
• организовать встречи обучающихся с представителями органов . 
внутренних дел с целью профилактики школьной дезадаптации, 
суицидального поведения, необучения, безнадзорности, правонарушений 
несовершеннолетних, совершения противоправных действий в отношении 
несовершеннолетних, совершения противоправных действий в отношении 
несовершеннолетних, в том числе против половой неприкосновенности, по , 
выявлению взрослых лиц, вовлекающих детей и подростков в совершение 
противоправных действий;
5. Классным руководителям 1-11 классов:
• провести родительские собрания по темам профилактики школьной 
дезадаптации, суицидального поведения, необучения, безнадзорности, 
правонарушений несовершеннолетних, совершения противоправных 
действий в отношении несовершеннолетних, совершения противоправных 
действий в отношении несовершеннолетних, в том числе против половой 
неприкосновенности, по выявлению взрослых лиц, вовлекающих детей и 
подростков в совершение противоправных действий;
• принять активное участие вместе с родительской общественностью в 
проведении рейдов с целью обследования условий жизни детей в -■ 
неблагополучных семьях.
6. Заместителям директора по УВР Романовой Р.Ф., Климовой Л.В. 
продолжить работу по выявлению несовершеннолетних, уклоняющихся от 
обучения в МАОУ «ОЦ №1»:
7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор И.П.Правосудова



Приложение № 2 к приказу
Утверждаю:

Директор МАОУ «ОЦ №1»
И.П. Правосудова

Состав рабочей группы МАОУ «ОЦ №1» для проведения 
межведомственной профилактической акции «Школе важен каждый» в 

2026 году

Правосудова Ирина Петровна Директор МАОУ «ОЦ № 1»
Романова Римма Фануровна Заместитель директора по УВР
Климова Лариса Владимировна Заместитель директора по УВР
Тельминова Татьяна 
Владимировна

Заместитель директора по ВР

Железнова Елена Юрьевна Старший инспектор ОДН ОП «Северо- 
Западный» УМВД России по г.
Челябинску (по согласованию)

Русских Любовь Александровна Председатель общешкольного
родительского комитета МАОУ «ОЦ № 1»

Журавская Юлия Анатольевна Медицинский работник
Мурзина Анастасия 
Владимировна

Социальный педагог

Кулинич Анастасия Павловна Педагог-психолог
Горбунова Ирина Евгеньевна Библиотекарь


